
Министерство труда и социальной защиты населения 
____________________ Ставропольского края____________________

П Р И К А З

31 октября 2024 г. г. Ставрополь № 405

«О мерах по реализации Закона 
Ставропольского края «О мерах 
социальной поддержки много
детных семей»

В соответствии со статьей 1 Закона Ставропольского края от 27 декаб
ря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок установления статуса многодетной семьи в Ставрополь

ском крае.
1.2. Порядок выдачи удостоверения многодетной семьи, подтвержда

ющего статус многодетной семьи в Ставропольском крае.

2. Признать утратившими силу приказы министерства труда и социаль
ной защиты населения Ставропольского края:

от 09 августа 2019 г. № 280 «О мерах по реализации Закона Ставро
польского края «О мерах социальной поддержки многодетных семей»;

от 09 апреля 2020 № 101 «О внесении изменений в Порядок выдачи 
удостоверения многодетной семьи Ставропольского края, утвержденный 
приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь
ского края от 09 августа 2019 г. № 280»;

от 28 мая 2021 г. № 295 «О внесении изменений в Порядок выдачи удо
стоверения многодетной семьи Ставропольского края, утвержденный прика
зом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского 
края от 09 августа 2019 г. № 280»;

от 09 января 2023 г. № 1 «О внесении изменений в Порядок выдачи 
удостоверения многодетной семьи Ставропольского края, утвержденный 
приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь
ского края от 09 августа 2019 г. № 280»;

от 11 июля 2024 г. № 233 «О внесении изменений в приказ министер
ства труда и социальной защиты населения Ставропольского края

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=156423&dst=100353


2

от 09 августа 2019 г. № 280 «О мерах по реализации Закона Ставропольского 
края «О мерах социальной поддержки многодетных семей».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель министра



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 31 октября 2024 г. № 405

ПОРЯДОК

установления статуса многодетной семьи 
в Ставропольском крае

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей», статьей 1 Закона Ставропольского края 
от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодет
ных семей» и определяет правила установления статуса многодетной семьи 
на территории Ставропольского края (далее соответственно -  Указ Прези
дента № 63, Закон Ставропольского края № 123-кз).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в значениях, установленных Законом Ставропольского края № 123-кз.

3. Установление статуса многодетной семьи осуществляется органами 
местного самоуправления муниципальных округов и городских округов 
Ставропольского края по месту жительства (пребывания) многодетной семьи 
(далее -  орган социальной защиты).

II. Определение состава многодетной семьи в целях принятия решения 
об установлении статуса многодетной семьи

4. Обращение за установлением статуса многодетной семьи осуществ
ляется одним из родителей, одиноким родителем, опекуном (попечителем), в 
том числе приемным родителем, являющимся членом многодетной семьи 
(далее -  заявитель).

5. В составе многодетной семьи для установления статуса многодетной 
семьи учитываются заявитель, его супруг (супруга), его ребенок (дети) в воз
расте до восемнадцати лет, а также ребенок (дети), достигший (достигшие) 
возраста восемнадцати лет, обучающийся (обучающиеся) в образовательных 
организациях по очной форме обучения, в том числе за пределами Ставро
польского края, но не более чем до достижения таким ребенком (такими 
детьми) возраста двадцати трех лет (в том числе усыновленные (удочерен
ные) заявителем, находящиеся под его опекой (попечительством) или прожи

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=156423&dst=100353


2

вающие в его приемной семье) (далее соответственно -  ребенок, дети, члены 
многодетной семьи).

6. В состав многодетной семьи, учитываемый для установления статуса 
многодетной семьи, не включаются:

1) ребенок (дети), в отношении которых родители лишены родитель
ских прав или ограничены в родительских правах;

2) ребенок (дети) в отношении которого (которых) усыновление (удо
черение) отменено;

3) ребенок (дети), находящиеся под опекой (попечительством) в другой 
семье;

4) ребенок (дети), находящиеся на полном государственном обеспече
нии, за исключением случаев временного пребывания (периода реабилита
ции) детей-инвалидов из многодетных семей в специализированных государ
ственных учреждениях Ставропольского края для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, на условиях полного государ
ственного обеспечения;

5) члены многодетной семьи, отбывающие наказание в местах лишения 
свободы по приговору суда, вступившему в законную силу;

6) ребенок (дети), объявленные в порядке, установленном федеральным 
законодательством, полностью дееспособными (эмансипированными);

7) ребенок (дети), приобретшие дееспособность в полном объеме в свя
зи с эмансипацией или вступлением в брак до достижения восемнадцати лет;

8) ребенок (дети), учтенные в составе другой семьи;
9) умершие дети, в том числе мертворожденные;
10) ребенок (дети), которые вступили в брак (расторгли брак) и (или) 

имеющий (имеющие) ребенка (детей);
11) родитель ребенка (детей), не состоящий в браке с заявителем.

III. Условия установления статуса многодетной семьи

7. Статус многодетной семьи устанавливается бессрочно и распростра
няется на семьи:

1) признанные многодетными со дня вступления в силу Указа Прези
дента № 63;

2) признанные многодетными до дня вступления в силу Указа Прези
дента № 63 и не утратившие данный статус на день вступления в силу Указа 
Президента № 63;

3) утратившие статус многодетной семьи на основании Закона Ставро
польского края № 123-кз и соответствующие положениям пунктов 1 и 2 Ука
за Президента № 63.

8. Статус многодетной семьи устанавливается при соблюдении на дату 
подачи заявителем заявления об установлении статуса многодетной семьи на



3

территории Ставропольского края по форме согласно приложению 1 к насто
ящему Порядку следующих условий (далее -  заявление):

1) наличие гражданства Российской Федерации у заявителя и всех чле
нов многодетной семьи;

2) проживание на территории Ставропольского края всех членов мно
годетной семьи (допускается наличие у одного из супругов регистрации по 
месту жительства (пребывания) в другом субъекте Российской Федерации 
при условии, что заявитель и не менее трех детей имеют регистрацию по ме
сту жительства (пребывания) на территории Ставропольского края);

3) совместное проживание на территории Ставропольского края заяви
теля и детей, с учетом которых определяется право на установление статуса 
многодетной семьи (за исключением ребенка (детей), обучающегося (обуча
ющихся) в образовательной организации, в том числе за пределами Ставро
польского края, по очной форме обучения);

4) обучение ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста восем
надцати лет, с учетом которого (которых) определяется право на установле
ние статуса многодетной семьи, в образовательной организации по очной 
форме обучения, но не более чем до достижения таким ребенком (такими 
детьми) возраста двадцати трех лет.

9. При установлении статуса многодетной семьи факт совместного 
проживания ребенка (детей) с заявителем устанавливается органом социаль
ной защиты на основании сведений о наличии у них регистрации по месту 
жительства (пребывания) по одному и тому же адресу или на основании ре
шения суда об определении места жительства (пребывания) ребенка (детей).

В случае если брак между родителями расторгнут либо брак не реги
стрировался заявление подается тем родителем, с которым фактически про
живают и воспитываются не менее троих детей.

IV. Перечень документов, необходимых для установления статуса 
многодетной семьи, и порядок их представления

10. Установление статуса многодетной семьи осуществляется органом 
социальной защиты на основании заявления и документов (сведений), необ
ходимых для установления статуса многодетной семьи, представляемых за
явителем и получаемых посредством системы межведомственного электрон
ного взаимодействия в государственных органах, органах местного само
управления и иных органах, участвующих в установлении статуса многодет
ной семьи, в распоряжении которых такие документы (сведения) находятся, 
согласно Перечню документов (сведений), необходимых для установления 
статуса многодетной семьи, приведенному в приложении 2 к настоящему 
Порядку (далее соответственно -  документы (сведения), Перечень).



4

11. Для установления статуса многодетной семьи заявитель подает за
явление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, одним из сле
дующих способов:

1) в электронном виде посредством федеральной государственной ин
формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее -  единый портал);

2) лично:
в орган социальной защиты;
через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг по месту жительства (пребывания) (далее -  мно
гофункциональный центр).

12. Подача заявления посредством единого портала осуществляется с 
использованием простой электронной подписи, ключ которой получен при 
личной явке заявителя в соответствии с Правилами использования простой 
электронной подписи при оказании государственных и муниципальных 
услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера
ции от 25 января 2013 г. № 33 «Об использовании простой электронной под
писи при оказании государственных и муниципальных услуг», или усилен
ной неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа провер
ки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей ин
формационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федера
ции порядке.

13. От имени заявителя может быть подано заявление лицом, уполно
моченным им, при наличии оформленных надлежащим образом документов 
(далее -  представитель).

14. При наличии в органе социальной защиты зарегистрированного за
явления, по которому не вынесено решение об установлении статуса много
детной семьи, повторно поданное заявление одним и тем же заявителем (его 
представителем) не рассматривается.

15. В случае обращения непосредственно в орган социальной защиты 
или многофункциональный центр одновременно с заявлением и документами 
(сведениями), предусмотренными Перечнем, заявитель предъявляет доку
мент, удостоверяющий его личность.

В случае, если от имени заявителя выступает его представитель, до
полнительно к документам (сведениям), предусмотренным Перечнем, им 
предоставляется документ, удостоверяющий его личность, а также доверен
ность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде



5

рации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не пред
ставляется.

16. Днем обращения за установлением статуса многодетной семьи счи
тается дата регистрации заявления и документов (сведений), предусмотрен
ных Перечнем, в органе социальной защиты или многофункциональном цен
тре, поданном заявителем (его представителем) лично.

Заявление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, пред
ставленные в многофункциональный центр, в течение 1 рабочего дня, следу
ющего за днем приема заявления и таких документов (сведений), направля
ются (передаются) многофункциональным центром в орган социальной за
щиты.

17. Заявление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, 
направленные в форме электронных документов, регистрируются посред
ством единого портала в автоматическом режиме.

Если заявление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, 
направленные в форме электронных документов посредством единого порта
ла, получены органом социальной защиты после окончания рабочего дня, то 
днем их получения органом социальной защиты считается следующий рабо
чий день.

Если заявление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, 
направленные в форме электронных документов посредством единого порта
ла, получены органом социальной защиты в выходной или праздничный 
день, то днем их получения органом социальной защиты считается следую
щий за ним рабочий день.

Подача заявления посредством единого портала осуществляется при 
наличии у заявителя (его представителя) подтвержденной учетной записи 
физического лица в федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обес
печивающей информационно-технологическое взаимодействие информаци
онных систем, используемых для предоставления государственных и муни
ципальных услуг в электронной форме» (далее -  ЕСИА).

При подаче заявления посредством единого портала формирование за
явления осуществляется путем заполнения интерактивной формы на едином 
портале, который обеспечивает автоматическое заполнение заявления сведе
ниями, содержащимися в ЕСИА, а также в интегрированных с единым пор
талом витринах данных органов и (или) организаций (дополнительной пода
чи заявления в какой-либо иной форме не требуется).

Заявление и документы (сведения), предусмотренные Перечнем, пред
ставляемые в форме электронных документов, направляются в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=116468


6

и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

18. Орган социальной защиты не позднее 1 рабочего дня, следующего 
за днем принятия заявления и документов (сведений), предусмотренных Пе
речнем, представленных в форме электронных документов посредством еди
ного портала, направляет заявителю (его представителю) уведомление о при
нятии заявления и документов (сведений), предусмотренных Перечнем, к 
рассмотрению (далее -  уведомление).

19. Уведомление направляется заявителю (его представителю) одним 
из способов, обеспечивающих быструю передачу информации и позволяю
щих контролировать факт получения заявителем (его представителем) уве
домления (с одновременным внесением информации в базу данных автома
тизированной системы «Адресная социальная помощь» (далее -  автоматизи
рованная система «АСП»):

1) с использованием единого портала (в случае поступления заявления 
в электронном виде посредством единого портала);

2) отправки сообщения на адрес электронной почты (при его наличии), 
указанный в заявлении, с применением опции «Подтверждение доставки со
общения»;

3) посредством СМС-уведомлений, с применением опции «Подтвер
ждение прочтения сообщения»;

4) в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, 
поступившему в орган социальной защиты либо в многофункциональный 
центр для последующей выдачи заявителю (его представителю).

20. В случае, если заявление подано с использованием единого портала, 
заявитель (его представитель) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
органом социальной защиты заявления самостоятельно представляет в орган 
социальной защиты документы (сведения), предусмотренные Перечнем.

21. В случае представления заявителем (его представителем) в орган 
социальной защиты или многофункциональный центр документов (сведе
ний), предусмотренных Перечнем, не в полном объеме и (или) неправильно 
оформленных, орган социальной защиты в течение 1 рабочего дня со дня их 
поступления направляет заявителю (его представителю) уведомление о пе
речне недостающих документов и (или) документов, неправильно оформлен
ных (далее -  уведомление о перечне недостающих документов).

Уведомление о перечне недостающих документов направляется орга
ном социальной защиты одним из способов, предусмотренных пунктом 
19 настоящего Порядка.

Указанные в уведомлении о перечне недостающих документов направ
ляется органом социальной защиты документы (сведения), предусмотренных



7

Перечнем, заявитель (его представитель) представляет в орган социальной 
защиты в течение 5 рабочих дней со дня направления такого уведомления ор
ганом социальной защиты.

22. Документы (сведения), указанные в пунктах 2, 4, 6 и 31 Перечня, 
представляются заявителем лично с заверенным переводом их на русский 
язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. Заявитель (его представитель) несет ответственность за достовер
ность представляемых им документов (сведений), предусмотренных Переч
нем, в том числе сведений, указанных в заявлении.

24. Орган социальной защиты в течение 1 рабочего дня со дня реги
страции заявления, в том числе в форме электронного документа, и докумен
тов (сведений), предусмотренных Перечнем, в полном объеме и правильно 
оформленных, запрашивает в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия сведения, предусмотренные Перечнем, в том числе с исполь
зованием системы межведомственного электронного взаимодействия и под
ключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, а также из государственной информационной системы 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее 
соответственно -  межведомственный запрос, единая цифровая платформа).

Запрос сведений, предусмотренных Перечнем, осуществляется по каж
дому поступившему заявлению на заявителя и всех членов его семьи.

При отсутствии доступа к системе межведомственного электронного 
взаимодействия (далее -  межведомственное взаимодействие) межведом
ственный запрос направляется органом социальной защиты в государствен
ные органы, органы местного самоуправления и иные органы, участвующие 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в распоряже
нии которых находятся необходимые сведения, на бумажном носителе с со
блюдением требований законодательства Российской Федерации.

Орган социальной защиты либо многофункциональный центр не впра
ве требовать от заявителя (его представителя) представления документов 
(сведений), предусмотренных Перечнем, которые запрашиваются органом 
социальной защиты в рамках межведомственного взаимодействия. Заявитель 
(его представитель) вправе представить такие документы (сведения), преду
смотренные Перечнем, по собственной инициативе.

В случае отсутствия в информационных системах документов (сведе
ний), предусмотренных Перечнем, запрашиваемых органом социальной за
щиты в порядке межведомственного взаимодействия, либо если имеются 
расхождения в документах (сведениях), предусмотренных Перечнем, пред
ставленных заявителем самостоятельно, орган социальной защиты в течение 
1 рабочего дня со дня поступления такой информации направляет заявителю 
(его представителю) уведомление о перечне недостающих документов.



8

При рассмотрении заявления и документов (сведений), предусмотрен
ных Перечнем, орган социальной защиты вправе проверять полноту и досто
верность содержащихся в них данных, а в случае необходимости запраши
вать дополнительные документы (сведения) в рамках межведомственного 
взаимодействия в соответствующих органах.

V. Порядок установления статуса многодетной семьи

25. Орган социальной защиты на основании заявления и документов 
(сведений), предусмотренных Перечнем, представленных заявителем (его 
представителем) и полученных органом социальной защиты в порядке меж
ведомственного взаимодействия, в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления, принимает одно из следующих решений:

об установлении статуса многодетной семьи;
об отказе в установлении статуса многодетной семьи;
Срок принятия решения об установлении статуса многодетной семьи 

либо решения об отказе в установлении статуса многодетной семьи продле
вается на 5 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), 
предусмотренных Перечнем, запрашиваемых в рамках межведомственного 
взаимодействия.

26. В ходе принятия решения об установлении (об отказе в установле
нии) статуса многодетной семьи органом социальной защиты проводится 
проверка данных об установлении статуса многодетной семьи на единой 
цифровой платформе.

27. Орган социальной защиты не позднее 1 рабочего дня со дня приня
тия решения об установлении статуса (об отказе в установлении статуса) 
многодетной семьи направляет заявителю (его представителю) уведомление 
о принятом решении:

1) об установлении статуса многодетной семьи, в том числе о возмож
ности:

отображения сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в 
личном кабинете заявителя на едином портале;

получения удостоверения единого образца, утвержденного распоряже
нием Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р 
«Об утверждении единого образца удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации, и описания его бланка» 
(далее -  распоряжение № 1725-р);

2) об отказе в установлении статуса многодетной семьи
(далее соответственно -  уведомление об установлении статуса, уведомление 
об отказе в установлении статуса).

28. Орган социальной защиты направляет заявителю (его представите
лю) уведомление об установлении статуса или уведомление об отказе в уста



9

новлении статуса по формам, утверждаемым министерством труда и соци
альной защиты населения Ставропольского края (далее -  министерство), од
ним из способов, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка.

В уведомлении об отказе в установлении статуса указывается основа
ния отказа в установлении статуса многодетной семьи и порядок обжалова
ния принятого решения.

29. Орган социальной защиты принимает решение об отказе в установ
лении статуса многодетной семьи в следующих случаях:

1) неподтверждение права на установления статуса многодетной семьи 
документами (сведениями), предусмотренными Перечнем, представленными 
заявителем (его представителем) и полученными органом социальной защи
ты в порядке межведомственного взаимодействия;

2) непредставление документов (сведений), предусмотренных Переч
нем, и (или) в сроки, предусмотренные абзацем третьим пункта 21 настояще
го Порядка;

3) выявление недостоверных сведений, указанных в заявлении и (или) в 
представленных документах (сведениях), предусмотренных Перечнем.

30. Статус многодетной семьи устанавливается со дня рождения (усы
новления, установления опеки (попечительства), передачи на воспитание в 
приемную семью) третьего ребенка и последующих детей, с рождением 
(установлением опеки (попечительства), передачи на воспитание в приемную 
семью) которого (которых) и у заявителя возникло право на установление 
статуса многодетной семьи при соблюдении условий, предусмотренных 
пунктом 8 настоящего Порядка.

Установление статуса многодетной семьи по заявлению заявителя, 
прибывшего в Ставропольский край из другого субъекта Российской Феде
рации, при соблюдении условий, предусмотренным пунктом 8 настоящего 
Порядка, осуществляется в следующие сроки:

в случае установления статуса многодетной семьи уполномоченным 
органом другого субъекта Российской Федерации (далее -  уполномоченный 
орган субъекта) -  с 1-го числа месяца, следующего за месяцем приостановле
ния (прекращения) статуса многодетной семьи в уполномоченном органе 
субъекта, но не ранее даты регистрации по месту жительства (пребывания) на 
территории Ставропольского края заявителя и всех членов его семьи, с уче
том которых определяется право на установление статуса многодетной се
мьи;

в случае неустановления статуса многодетной семьи уполномоченным 
органом субъекта -  с даты регистрации по месту жительства (пребывания) на 
территории Ставропольского края заявителя и всех членов его семьи, с уче
том которых определяется право на установление статуса многодетной се
мьи.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=225690&dst=100311


10

31. Информация об установлении статуса многодетной семьи направ
ляется органом социальной защиты в течение 1 рабочего дня, следующего за 
днем вынесения решения об установлении статуса многодетной семьи, на 
бумажном носителе в уполномоченный орган субъекта по прежнему месту 
жительства (пребывания) многодетной семьи.

32. Документы (сведения), предусмотренные Перечнем, представлен
ные заявителем (его представителем) и поступившие в орган социальной за
щиты в порядке межведомственного взаимодействия для установления ста
туса многодетной семьи, подлежат хранению в течение пяти лет со дня выне
сения органом социальной защиты соответствующего решения.

33. В случае наступления обстоятельств, влияющих на установление 
статуса многодетной семьи или изменяющих сведения о многодетной семье, 
статус многодетной семьи устанавливается в соответствии с настоящим По
рядком.

VI. Порядок ведения (корректировки) банка данных 
многодетных семей на территории Ставропольского края

34. Сведения об установлении семье статуса многодетной семьи вно
сятся органом социальной защиты в автоматизированную систему «АСП».

35. При установлении статуса многодетной семьи в автоматизирован
ную систему «АСП» вносятся сведения о сроке окончания предоставления 
мер социальной поддержки индивидуально каждому члену многодетной се
мьи, а именно:

1) до дня достижения одним из детей возраста восемнадцати лет, опре
деляющим статус многодетной семьи;

2) до 1 сентября года обучения в общеобразовательной организации 
ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста восемнадцати лет;

3) до 1 сентября года обучения в образовательной организации по оч
ной форме или по месяц окончания обучения в такой организации ребенка 
(детей), достигшего (достигших) возраста восемнадцати лет, но не дольше 
чем до достижения таким ребенком (такими детьми) возраста двадцати трех 
лет (при условии ежегодного подтверждения факта такого обучения);

4) по месяц окончания срока регистрации по месту пребывания на тер
ритории Ставропольского края члена многодетной семьи.

36. Орган социальной защиты обязан ежегодно (по истечении 12 меся
цев, следующих за месяцем установления статуса многодетной семьи) осу
ществлять проверку соблюдения условий, предусмотренным пунк
том 8 настоящего Порядка, для подтверждения права на предоставление мер 
социальной поддержки многодетной семье, посредством направления меж
ведомственных запросов для получения документов (сведений), предусмот



11

ренных Перечнем (за исключением пунктов 11, 19, 22 -  24 и 26 -  30 Переч
ня).

При наличии правовых оснований орган социальной защиты принима
ет решение о прекращении (приостановлении) предоставления мер социаль
ной поддержки многодетной семье.

Органом социальной защиты не позднее 1 рабочего дня со дня приня
тия решения о прекращении (приостановлении) предоставления мер соци
альной поддержки многодетной семье заявителю направляется соответству
ющее уведомление по форме, утверждаемой министерством.

Уведомление о прекращении (приостановлении) предоставления мер 
социальной поддержки многодетной семье направляется органом социальной 
защиты заявителю одним из способов, предусмотренных пунктом 19 настоя
щего Порядка.

37. В случае если мера социальной поддержки назначается на опреде
ленный срок, орган социальной защиты уведомляет заявителя о приближаю
щемся окончании срока предоставления меры социальной поддержки, а так
же об условиях, необходимых для продления назначенной меры социальной 
поддержки, за месяц до дня истечения срока предоставления многодетной 
семье меры социальной поддержки.

Уведомление об истечении срока предоставления меры социальной 
поддержки направляется органом социальной защиты заявителю одним из 
способов, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка.

38. В случае принятия органом социальной защиты решения об уста
новлении статуса многодетной семьи соответствующие сведения о членах 
многодетной семьи не позднее 1 рабочего дня со дня принятия такого реше
ния направляются органом социальной защиты на цифровую платформу в 
целях формирования единого общероссийского реестра многодетных семей 
(далее -  банк данных многодетных семей). Записью в банке данных много
детных семей считается сформированная электронная запись об отнесении 
заявителя к категории многодетной семьи, с присвоением реестрового номе
ра (далее -  реестровая запись).

Реестровая запись является основанием для информирования заявителя 
посредством единого портала о мерах социальной поддержки многодетных 
семей, установленных на территории Ставропольского края.

39. Основаниями для внесения изменений в автоматизированной си
стеме «АСП» и реестровой записи в банке данных многодетных семей явля
ются следующие условия (одно из условий):

1) рождение в многодетной семье ребенка (детей), усыновление, при
нятие под опеку (попечительство), в том числе по договору о приемной се
мье;



12

2) продление срока регистрации по месту пребывания на территории 
Ставропольского края членов многодетной семьи;

3) обучение ребенка, достигшего возраста восемнадцати лет, по очной 
форме в образовательной организации;

4) заключение (расторжение) брака заявителем или ребенком (детьми), 
входящим (входящими) в состав многодетной семьи;

5) изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) члена (членов) 
многодетной семьи;

6) смерть одного или нескольких членов многодетной семьи;
7) признание умершим или безвестно отсутствующим одного или не

скольких членов многодетной семьи;
8) изменение регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя 

и (или) члена (членов) многодетной семьи;
9) лишение родительских прав или ограничение в родительских правах 

в отношении ребенка (детей), входящего (входящих) в состав многодетной 
семьи;

10) отмена усыновления (удочерения) в отношении ребенка (детей), 
входящего (входящих) в состав многодетной семьи;

11) передача ребенка (детей), входящего (входящих) в состав много
детной семьи, под опеку (попечительство) в другую семью;

12) нахождение на полном государственном обеспечении в государ
ственных учреждениях ребенка (детей), входящего (входящих) в состав мно
годетной семьи, за исключением случаев временного пребывания (периода 
реабилитации) ребенка-инвалида (детей-инвалидов) из многодетных семей в 
специализированном государственном учреждении Ставропольского края 
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, на 
условиях полного государственного обеспечения;

13) отбывание наказания ребенком (детьми), входящим (входящими) в 
состав многодетной семьи, в местах лишения свободы по приговору суда, 
вступившему в законную силу;

14) объявление ребенка (детей), входящего (входящих) в состав много
детной семьи, в порядке, установленном действующим законодательством, 
полностью дееспособным (дееспособными) (эмансипированным) (эмансипи
рованными).

40. Внесение изменений в автоматизированную систему «АСП» и ре
естровую запись в банке данных многодетных семей осуществляется на ос
новании заявления о внесении изменений в сведения, содержащиеся в банке 
многодетных семей, по форме, утверждаемой министерством, которое пода
ется заявителем одним из способов, указанных в пункте 11 настоящего По
рядка.

41. Подтверждение статуса многодетной семьи по месту требования 
осуществляется путем предъявления удостоверения единого образца, под



13

тверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утвер
жденного распоряжением № 1725-р, или с использованием сведений, преду
смотренных пунктом 3 распоряжения № 1725-р, в порядке, утвержденном 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в соот
ветствии с пунктом 4 распоряжения № 1725-р.

Первый заместитель министра Е.В.Чижик



Приложение 1

к Порядку установления (пре
кращения) статуса многодет
ной семьи в Ставропольском 
крае

ЗАЯВЛЕНИЕ

об установлении статуса многодетной семьи 
в Ставропольском крае

В
(орган местного самоуправления 

муниципального (городского) округа 
Ставропольского края)

Прошу установить моей семье статус многодетной семьи

Сведения о заявителе

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Фамилия__________________________ ___________________________________

Имя__________________________________________________________________

Отчество (при наличии)____________ ___________________________________

СНИЛС___________________________ ___________________________________

Г ражданство__________________________________________________________

Сведения о документе, удостове- ___________________________________
ряющем личность (вид, дата выда- ___________________________________
чи, реквизиты)1____________________ ___________________________________

Дата рождения (дд.мм.гггг) ___________________________________

Семейное положение (в браке не ___________________________________
состоял (не состояла), состою в 
браке, разведен (разведена), вдовец 
(вдова)

л

Адрес места жительства (регион, ___________________________________
индекс, населенный пункт, улица, ____________________________________
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)



2
Реквизиты записи акта о расторже-

3
нии (заключении) брака

(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

Реквизиты записи акта о смерти су
пруга (супруги)4
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)

(ФИО умершего)

(дата смерти)

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Контрактные данные (номер теле
фона, адрес электронной почты)

Установлен статус многодетной се
мье

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

(в случае если указано «да», то необходимо дополни
тельно указать субъект Российской Федерации)

Сведения о представителе заявителя

Фамилия ___________________________________

Имя ___________________________________

Отчество (при наличии) ___________________________________

Сведения о документе, удостове- ___________________________________
ряющем личность (вид, дата выда- ___________________________________
чи, реквизиты)1 ___________________________________

Сведения о документе, подтвер- ___________________________________
ждающем полномочия представи- ___________________________________
теля (вид, дата выдачи, реквизиты, ___________________________________
Срок действия полномочий (указы- ____________________________________
вается при наличии в документе) ___________________________________



2. Сведения о супруге заявителя (в случае зарегистрированного брака)5

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
Фамилия 

Имя

Отчество (при наличии)

СНИЛС 

Г ражданство
л

Адрес места жительства (регион, 
индекс, населенный пункт, улица, 
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)
Реквизиты записи акта о заключе
нии брака
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Сведения о документе, удостове
ряющем личность (вид, дата выда
чи, реквизиты)1

Дата рождения (дд.мм.гггг)

3. Сведения о детях заявителя7 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
(первый ребенок)

Фамилия _______________

Имя _______________

Отчество (при наличии) _______________

СНИЛС _______________

Г ражданство _______________

л

Адрес места жительства (регион, _______________
индекс, населенный пункт, улица, _______________
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)

3

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)



4
Реквизиты записи акта о рождении
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Сведения о документе, удостове
ряющем личность (вид, дата выда
чи, реквизиты)1

Дата рождения (дд.мм.гггг)

Установлено отцовство в отноше
нии ребенка (детей) (заполняется в 
случае регистрации записи соответ
ствующего акта компетентным ор
ганом иностранного государства)
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Ребенок обучается в образователь
ной организации по очной форме 6

Заявитель является для ребенка

Установлена опека (попечитель
ство) в отношении ребенка (детей) 
(заполняется в случае выданного 
компетентным органом иностран
ного государства по законам соот
ветствующего иностранного госу
дарства документа)
(В случае если установление опеки (попечитель
ства) осуществлено компетентным органом ино
странного государства, то заявителем указанный 
документ предоставляется самостоятельно в тече
ние 5 рабочих дней со дня регистрации заявления)

Ребенок объявлен полностью дее
способным (по решению суда)
(В случае если ребенок объявлен полностью дее
способным, то заявителем указанный документ 
предоставляется самостоятельно в течение 5 ра
бочих дней со дня регистрации заявления)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

родителем / 
иным законным представителем

(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)



5
Семейное положение (в браке не 
состоит, состоит в браке)

Наличие ребенка (детей)

Находится в местах лишения сво
боды
(В случае если ребенок находится в местах лише
ния свободы, то заявителем указанный документ 
предоставляется самостоятельно в течение 5 ра
бочих дней со дня регистрации заявления)

Проходит военную службу по при
зыву, является военнослужащим, 
обучающимся в военной професси
ональной организации и (или) 
военной образовательной организа
ции высшего образования и не за
ключившим контракт о прохожде
нии военной службы
(В случае если ребенок проходит военную службу 
по призыву, является военнослужащим, обучаю
щимся в военной профессиональной организации 
и военной образовательной организации высшего 
образования и не заключивший контракт о про
хождении военной службы, то заявителем указан
ный документ предоставляется самостоятельно в 
течение 5 рабочих дней со дня регистрации заяв
ления)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

(в случае если указано «да», то необходимо дополни
тельно указать субъект Российской Федерации)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
(второй ребенок)

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

СНИЛС 

Г ражданство л
Адрес места жительства (регион, 
индекс, населенный пункт, улица, 
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)
Реквизиты записи акта о рождении
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)



6
Сведения о документе, удостове
ряющем личность (вид, дата выда
чи, реквизиты)1

Дата рождения (дд.мм.гггг)

Установлено отцовство в отноше
нии ребенка (детей) (заполняется в 
случае регистрации записи соответ
ствующего акта компетентным ор
ганом иностранного государства)

(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Ребенок обучается в образователь
ной организации по очной форме 6

Заявитель является для ребенка

Установлена опека (попечитель
ство) в отношении ребенка (детей) 
(заполняется в случае выданного 
компетентным органом иностран
ного государства по законам соот
ветствующего иностранного госу
дарства документа)
(В случае если установление опеки (попечитель
ства) осуществлено компетентным органом ино
странного государства, то заявителем указанный 
документ предоставляется самостоятельно в тече
ние 5 рабочих дней со дня регистрации заявления)

Ребенок объявлен полностью дее
способным (по решению суда)
(В случае если ребенок объявлен полностью дее
способным, то заявителем указанный документ 
предоставляется самостоятельно в течение 5 ра
бочих дней со дня регистрации заявления)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

родителем / 
иным законным представителем

(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
(третий ребенок)

Фамилия

Имя



7
Отчество (при наличии)

СНИЛС

Г ражданство л
Адрес места жительства (регион, 
индекс, населенный пункт, улица, 
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)
Реквизиты записи акта о рождении
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Сведения о документе, удостове
ряющем личность (вид, дата выда
чи, реквизиты)1

Дата рождения (дд.мм.гггг)

Установлено отцовство в отноше
нии ребенка (детей) (заполняется в 
случае регистрации записи соответ
ствующего акта компетентным ор
ганом иностранного государства)
(В случае если регистрация записи акта граждан
ского состояния осуществлена компетентным ор
ганом иностранного государства, то заявителем 
указанный документ предоставляется самостоя
тельно в течение 5 рабочих дней со дня регистра
ции заявления)

Ребенок обучается в образователь
ной организации по очной форме 6

Заявитель является для ребенка

Установлена опека (попечитель
ство) в отношении ребенка (детей) 
(заполняется в случае выданного 
компетентным органом иностран
ного государства по законам соот
ветствующего иностранного госу
дарства документа)

(номер записи акта)

(дата составления записи акта)

(наименование органа, которым произведена государ
ственная регистрация акта гражданского состояния)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)

родителем / 
иным законным представителем

(нужное подчеркнуть)

ДА / НЕТ
(нужное подчеркнуть)



8
(В случае если установление опеки (попечитель
ства) осуществлено компетентным органом ино
странного государства, то заявителем указанный 
документ предоставляется самостоятельно в тече
ние 5 рабочих дней со дня регистрации заявления)

Дата « »   20   г _______________

(подпись, расшифровка 
подписи заявителя)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю 
свое информированное сознательное согласие на обработку моих персональ
ных данных.

Достоверность представленных мной сведений подтверждаю.
Об ответственности за представление недостоверных сведений преду- 

прежден(-а).
При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение статуса мно

годетной семьи, обязуюсь в срок не позднее месяца со дня наступления таких 
обстоятельств, сообщить об этом в орган социальной защиты населения 
Ставропольского края.

Даю согласие в будущем при наступлении событий, являющихся осно
ванием для установления статуса многодетной семьи на территории Ставро
польского края, на направление межведомственных запросов и получение на 
них ответов.

Результат рассмотрения заявления об установлении статуса многодетной 
семьи на территории Ставропольского края прошу выдать (направить) сле
дующим способом:

□ почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении;
□ электронной почтой____________________________________________ ;
□ через личный кабинет на едином портале в виде электронного доку

мента;
□ через СМС-уведомления.

Дата «__»

Заявление гр. 
Принято___

(дата приема заявления) (подпись, расшифровка подписи специалиста)
Регистрационный номер заявления________

1 В случае указания в качестве документа, удостоверяющего личность, паспорта гражданина Рос
сийской Федерации указываются серия и номер, дата выдачи паспорта, код подразделения, выдавшего пас
порт, наименование органа, выдавшего паспорт.

В случае указания в качестве документа, удостоверяющего личность, свидетельства о рождении 
указываются серия, номер и дата выдачи свидетельства о рождении, наименование органа, выдавшего сви
детельство о рождении.

20 __ г._____________ _______________
(подпись, расшифровка 

подписи заявителя)



9
2 Указывается адрес места жительства (пребывания) и фактического проживания (при отличии ад

реса места жительства (места пребывания) от адреса фактического проживания).
3 Указываются реквизиты записи акта о расторжении брака в случае, если заявитель указал в графе 

«Семейное положение» статус «разведен (разведена)». Указываются реквизиты записи акта о заключении 
брака в случае, если заявитель указал в графе «Семейное положение» «вдовец (вдова)».

4 Указываются в случае, если заявитель указал в графе «Семейное положение» статус «вдовец (вдо
ва)».

5 Заполняются в случае, если заявитель указал в графе «Семейное положение» статус «состою в
браке».

6 Указывается в отношении ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста восемнадцати лет, 
обучающихся в образовательной организации по очной форме.

7 Заполняются на каждого ребенка, входящего в состав семьи, в отдельности.



Приложение 2

к Порядку установления 
статуса многодетной семьи в 
Ставропольском крае

ПЕРЕЧЕНЬ

документов (сведений), необходимых для установления 
статуса многодетной семьи в Ставропольском крае

№
п/п

Наименование 
документа (сведений)

Источник документов (сведений) 
(способ их получения)

1 2 3

1. Сведения о рождении ребен- Федеральная налоговая служба (Единый 
ка (детей) (за исключением государственный реестр записей актов 
случаев регистрации записи гражданского состояния (далее -  Единый 
соответствующего акта ком- государственный реестр), единый феде- 
петентным органом ино- ральный информационный регистр, со- 
странного государства) держащий сведения о населении Россий

ской Федерации) (посредством исполь
зования системы межведомственного 
электронного взаимодействия1)

2. Сведения о рождении ребен- Федеральная налоговая служба (Единый 
ка (детей) (в случае реги- федеральный информационный регистр, 
страции записи соответству- содержащий сведения о населении Рос- 
ющего акта компетентным сийской Федерации) (посредством еди- 
органом иностранного госу- ной системы межведомственного элек- 
дарства) тронного взаимодействия1;

заявитель1 (в случае отсутствия сведений 
в едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о насе
лении Российской Федерации) (посред
ством представления подтверждающих 
документов)

3. Сведения о смерти (за ис- Федеральная налоговая служба (Единый 
ключением случаев реги- государственный реестр, единый феде- 
страции записи соответству- ральный информационный регистр, со- 
ющего акта компетентным держащий сведения о населении Россий- 
органом иностранного госу- ской Федерации) (посредством исполь- 
дарства) зования системы межведомственного

электронного взаимодействия1)



2

21 3

4. Сведения о смерти (в случае Федеральная налоговая служба (Единый 
регистрации записи соответ- федеральный информационный регистр, 
ствующего акта компетент- содержащий сведения о населении Рос
ным органом иностранного сийской Федерации) (посредством еди- 
государства) ной системы межведомственного элек

тронного взаимодействия; 
заявитель1 (в случае отсутствия сведений 
в едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о насе
лении Российской Федерации) (посред
ством представления подтверждающих 
документов)

5. Сведения о заключении (рас- Федеральная налоговая служба (Единый 
торжении) брака (за исклю- государственный реестр, единый феде- 
чением случаев регистрации ральный информационный регистр, со- 
записи соответствующего ак- держащий сведения о населении Россий- 
та компетентным органом ской Федерации) (посредством исполь- 
иностранного государства) зования системы межведомственного

электронного взаимодействия1)

6. Сведения о заключении (рас- Федеральная налоговая служба (Единый 
торжении) брака (в случае федеральный информационный регистр, 
регистрации записи соответ- содержащий сведения о населении Рос- 
ствующего акта компетент- сийской Федерации) (посредством еди
ным органом иностранного ной системы межведомственного элек- 
государства) тронного взаимодействия1;

заявитель1 (в случае отсутствия сведений 
в едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о насе
лении Российской Федерации) (посред
ством представления подтверждающих 
документов)

7. Сведения об установлении Федеральная налоговая служба (Единый 
отцовства (за исключением государственный реестр) (посредством 
случаев регистрации записи использования системы межведомствен- 
соответствующего акта ком- ного электронного взаимодействия1) 
петентным органом ино
странного государства)



3

21 3

8. Сведения о родителях ребен- Федеральная налоговая служба (Единый
ка государственный реестр) (посредством

использования системы межведомствен
ного электронного взаимодействия1)

9. Сведения, содержащиеся в Фонд пенсионного и социального стра-
решении органа опеки и по- хования Российской Федерации (далее -
печительства об установле- Социальный фонд России) (Единая циф-
нии опеки или попечитель- ровая платформа1) (посредством исполь-
ства над ребенком зования системы межведомственного

электронного взаимодействия1)

10. Сведения об опекуне (попе- Социальный фонд России (Единая циф-
чителе) ребенка (детей), в ровая платформа1) (посредством исполь-
отношении которого (кото- зования системы межведомственного
рых) подано заявление1 (за электронного взаимодействия1)
исключением случая уста
новления опеки (попечитель
ства) компетентным органом
иностранного государства)

11. Сведения об опекуне (попе- заявитель1 (посредством представления 
чителе) ребенка (детей), в подтверждающих документов) 
отношении которого подано
заявление1 (в случае уста
новления опеки (попечитель
ства) компетентным органом 
иностранного государства)

12. Сведения о лишении (огра- Социальный фонд России (Единая циф- 
ничении, восстановлении) ровая платформа1) (посредством исполь- 
родительских прав, сведения зования системы межведомственного 
об отмене ограничения роди- электронного взаимодействия1) 
тельских прав, сведения об
отобрании ребенка при угро
зе его жизни или здоровью

13. Сведения об ограничении де- Социальный фонд России (Единая циф- 
еспособности или признании ровая платформа1) (посредством исполь- 
родителя либо иного закон- зования системы межведомственного 
ного представителя ребенка электронного взаимодействия1) 
недееспособным



4

2 3

14. Сведения о страховом номе- Социальный фонд России (Единая циф
ре индивидуального лицево- ровая платформа1) (посредством исполь- 
го счета в системе обязатель- зования системы межведомственного 
ного пенсионного страхова- электронного взаимодействия1) 
ния

1

15. Сведения о регистрации по Министерство внутренних дел Россий- 
месту жительства и месту ской Федерации (далее -  МВД России) 
пребывания гражданина Рос- (ведомственная информационная систе- 
сийской Федерации в преде- ма) (посредством использования систе- 
лах Российской Федерации мы межведомственного электронного

взаимодействия1);
Федеральная налоговая служба (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении Рос
сийской Федерации) (посредством ис
пользования системы межведомственно
го электронного взаимодействия1)

16. Сведения о действительно- МВД России (ведомственная информа-
гражданина ционная система) (посредством исполь- 
Федерации, зования системы межведомственного 
на опреде- электронного взаимодействия1);

Федеральная налоговая служба (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении Рос
сийской Федерации) (посредством ис
пользования системы межведомственно
го электронного взаимодействия1)

17. Сведения о ранее выданных МВД России (ведомственная информа- 
паспортах, удостоверяющих ционная система) (посредством исполь- 
личность гражданина на тер- зования системы межведомственного 
ритории Российской Федера- электронного взаимодействия1;
ции Федеральная налоговая служба (единый

федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении Рос
сийской Федерации) (посредством ис
пользования системы межведомственно
го электронного взаимодействия1)

сти паспорта 
Российской 
предъявленного 
ленное имя



5

21 3

18. Сведения о пребывании в Федеральная служба исполнения наказа- 
местах лишения свободы ний Российской Федерации (ведом-
членов семьи заявителя1 ственная информационная система) (по

средством использования системы меж
ведомственного электронного взаимо
действия1)

19. Сведения о нахождении за- заявитель1 и (или) члены его семьи (по- 
явителя1 и (или) членов его средством представления подтверждаю- 
семьи в розыске щих документов)

20. Сведения об освобождении Федеральная служба исполнения наказа- 
из мест лишения свободы за- ний Российской Федерации (ведом-
явителя1 и (или) членов его ственная информационная система) (по- 
семьи средством использования системы меж

ведомственного электронного взаимо-
действия1)

21. Сведения о статусе семьи Социальный фонд России (Единая циф- 
«многодетная» ровая платформа1), исполнительные ор

ганы субъектов Российской Федерации 
(посредством межведомственного элек
тронного взаимодействия (при заключе
нии соответствующего соглашения); 
орган социальной защиты1 по месту жи
тельства (по прежнему месту житель
ства) или по месту пребывания (по 
прежнему месту пребывания) заявителя1 
(членов его семьи) (посредством направ
ления межведомственного запроса1 на 
бумажном носителе)

22. Сведения о факте обучения заявитель1 (посредством представления 
ребенка (детей) в образова- подтверждающих документов) 
тельной организации по оч
ной форме обучения (для ре
бенка (детей), достигшего
(достигших) возраста восем
надцати лет)

23. Сведения о прохождении заявитель1 (посредством представления 
членами семьи заявителя1 подтверждающих документов) 
военной службы по призыву,



6

21 3

а также о статусе военнослу
жащего, обучающегося в во
енной профессиональной об
разовательной организации и 
военной образовательной ор
ганизации высшего образо
вания и не заключившего 
контракт о прохождении во
енной службы

24. Сведения о применении в Федеральная служба исполнения наказа- 
отношении заявителя1 и ний Российской Федерации (ведом- 
(или) членов его семьи меры ственная информационная система) (по- 
пресечения в виде заключе- средством использования системы меж- 
ния под стражу или домаш- ведомственного электронного взаимо- 
него ареста действия1)

25. Сведения о нахождении ре- заявитель1 (посредством представления 
бенка (детей) на полном го- подтверждающих документов) 
сударственном обеспечении

26. Сведения о лицах, признан- заявитель1 и (или) члены его семьи (по- 
ных безвестно отсутствую- средством представления подтверждаю
щими или объявленных щих документов)
умершими

27. Сведения о нахождении за- заявитель1 и (или) члены его семьи (по- 
явителя1 и (или) членов его средством представления подтверждаю- 
семьи на принудительном щих документов)
лечении по решению суда

28. Сведения об определении заявитель1 (посредством представления 
места жительства ребенка подтверждающих документов)
(детей) с заявителем1 либо 
письменного соглашения 
между родителями (усыно
вителями) -  в случае если на 
дату подачи заявления1 роди
тели (усыновители) не состо
ят в браке, а сведения о реги
страции по месту жительства 
(месту пребывания) у детей 
(ребенка) и заявителя1 не 
совпадают



7

21 3

29. Сведения об установлении заявитель1 (посредством представления 
факта совместного прожива- подтверждающих документов)
ния на территории Ставро
польского края заявителя1 с 
детьми

30. Сведения об объявлении ре- заявитель1 (посредством представления 
бенка (детей) в возрасте до подтверждающих документов) 
восемнадцати лет полностью
дееспособными (эмансипи
рованными)

31. Сведения об установлении Федеральная налоговая служба (Единый 
отцовства (в случае реги- федеральный информационный регистр, 
страции записи соответству- содержащий сведения о населении Рос- 
ющего акта компетентным сийской Федерации) (посредством еди- 
органом иностранного госу- ной системы межведомственного элек- 
дарства) тронного взаимодействия1;

заявитель1 (в случае отсутствия сведений 
в едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о насе
лении Российской Федерации) (посред
ством представления подтверждающих 
документов)

Понятия «система межведомственного электронного взаимодействия», «заявитель», «Единая цифро
вая платформа», «заявление», «органы социальной защиты», «межведомственный запрос» используются в 
настоящем Приложении в значениях, определяемых Порядком, утверждаемым приказом министерством 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края понятия.



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

ПОРЯДОК

выдачи удостоверения многодетной семьи, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Ставропольском крае

I. Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает правила:
1) выдачи удостоверения многодетной семьи, подтверждающего статус 

многодетной семьи, в Ставропольском крае по форме, утвержденной распо
ряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. 
№ 1725-р «Об утверждении единого образца удостоверения, подтверждаю
щего статус многодетной семьи в Российской Федерации, и описания его 
бланка» (далее -  удостоверение единого образца);

2) переоформления удостоверения многодетной семьи Ставропольско
го края, выданного в соответствии с приказом министерства труда и соци
альной защиты населения Ставропольского края от 09 августа 2019 г. № 280 
«О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей» (далее соответственно -  приказ министер
ства № 280, удостоверение многодетной семьи Ставропольского края), и дей
ствующего в Ставропольском крае на день вступления в силу Указа Прези
дента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социаль
ной поддержки многодетных семей, на удостоверение единого образца.

2. Документом, подтверждающим установленный статус многодетной 
семьи, является удостоверение единого образца.

II. Порядок выдачи удостоверения единого образца

3. Основанием для выдачи удостоверения единого образца является 
принятие органом социальной защиты населения администрации муници
пального (городского) округа Ставропольского края (далее -  орган социаль
ной защиты) решения об установлении статуса многодетной семьи на терри
тории Ставропольского края в соответствии с Порядком установления стату
са многодетной семьи на территории Ставропольского края, утверждаемым 
приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь
ского края (далее соответственно -  Порядок установления статуса многодет
ной семьи, статус многодетной семьи, министерство), и внесение сведений о 
многодетной семье в единый общероссийский реестр многодетных семей, 
сформированный в государственной информационной системе «Единая цен



2

трализованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее соответ
ственно -  единая платформа, банк данных многодетных семей).

4. Выдача (замена) удостоверения единого образца осуществляется ор
ганом социальной защиты.

5. Орган социальной защиты по месту жительства (пребывания) на тер
ритории Ставропольского края многодетной семьи выдает удостоверение 
единого образца, одно на многодетную семью, одному из родителей (усыно
вителю, опекуну (попечителю), приемному родителю) (далее -  заявитель), в 
течение 3 рабочих дней со дня обращения за выдачей удостоверения единого 
образца.

6. В удостоверении единого образца указываются все члены многодет
ной семьи, являющиеся гражданами Российской Федерации.

7. Для выдачи удостоверения единого образца заявитель обращается в 
орган социальной защиты лично.

От имени заявителя за выдачей удостоверения единого образца может 
обратиться лицо, уполномоченное им, при наличии оформленных надлежа
щим образом документов (далее -  представитель).

В случае регистрации родителей по разным адресам по месту житель
ства (пребывания) на территории Ставропольского края удостоверение еди
ного образца выдается органом социальной защиты, в который было подано 
заявление о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной 
семьи в Российской Федерации по форме согласно приложению к настояще
му Порядку (далее -  заявление).

8. Удостоверение многодетной семьи Ставропольского края, выданное 
до вступления в силу настоящего Порядка, срок действия, которого не истек, 
продолжает действовать на территории Ставропольского края вплоть до его 
замены на удостоверение единого образца и подлежит сдаче в случае полу
чения удостоверения единого образца.

9. Заявление в орган социальной защиты подается лично или через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муници
пальных услуг по месту жительства (месту пребывания) (далее -  многофунк
циональный центр).

10. При наличии зарегистрированного в органе социальной защиты за
явления, по которому не выдано удостоверение единого образца, повторно 
поданное заявление одним и тем же заявителем (его представителем) не рас
сматривается.



3

11. Выдача удостоверения единого образца осуществляется заявителю 
(его представителю) одним из следующих способов:

1) в беззаявительном порядке:
при установлении статуса многодетной семьи, не имеющей удостове

рения многодетной семьи Ставропольского края, -  при обращении заявителя 
(его представителя) в орган социальной защиты в течение месяца со дня 
направления органом социальной защиты заявителю уведомления об уста
новлении статуса многодетной семьи;

при наличии удостоверения многодетной семьи Ставропольского края 
и имеющихся в распоряжении органа социальной защиты необходимых до
кументов (сведений), а также при соблюдении требований для установления 
статуса многодетной семьи и принятого решения об установлении статуса 
многодетной семьи в соответствии с Порядком установления статуса много
детной семьи;

2) на основании заявления при установлении статуса многодетной се
мьи, не имеющей удостоверения многодетной семьи Ставропольского края, -  
при обращении заявителя (его представителя) в орган социальной защиты за 
выдачей удостоверения единого образца по истечении месяца со дня направ
ления уведомления о принятии органом социальной защиты решения об 
установлении статуса многодетной семье.

12. При личном обращении заявитель (его представитель) одновремен
но с заявлением предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и 
представляет фотографии размером 3x4 см заявителя и супруга (супруги) за
явителя (при наличии) (далее -  фотографии).

13. В случае обращения заявителя (его представителя) за выдачей удо
стоверения единого образца в беззаявительном порядке, он предъявляет до
кумент, удостоверяющий его личность, и представляет:

1) фотографии;
2) удостоверение многодетной семьи Ставропольского края (при нали

чии), которое изымается у заявителя (его представителя) для дальнейшего 
уничтожения.

14. В случае, если от имени заявителя выступает его представитель, им 
представляется документ, удостоверяющий его личность, а также доверен
ность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде
рации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не пред
ставляется.

15. Днем обращения за выдачей удостоверения единого образца счита
ется дата регистрации заявления в органе социальной защиты или мно
гофункциональном центре, поданном заявителем (его представителем) лично 
или личное обращение заявителя (его представителя) в беззаявительном по



4

рядке, зафиксированное органом социальной защиты в журнале учета устных 
обращений граждан, по форме, утверждаемой органом социальной защиты.

Заявление, фотографии и удостоверение многодетной семьи Ставро
польского края (при наличии), представленные в многофункциональный 
центр, в течение 1 рабочего дня, следующего за днем их представления в 
многофункциональный центр, направляются (передаются) многофункцио
нальным центром в орган социальной защиты.

16. Орган социальной защиты не позднее 1 рабочего дня, следующего 
за днем принятия заявления направляет заявителю (его представителю) уве
домление о принятии заявления к рассмотрению (далее -  уведомление о при
нятии заявления).

17. Уведомление о принятии заявления направляется заявителю (его 
представителю) одним из способов, обеспечивающих быструю передачу ин
формации и позволяющих контролировать факт получения заявителем (его 
представителем) такого уведомления (с одновременным внесением инфор
мации в базу данных автоматизированной системы «Адресная социальная 
помощь» (далее -  автоматизированная система «АСП»):

1) отправки сообщения на адрес электронной почты (при его наличии), 
указанный в заявлении, с применением опции «Подтверждение доставки со
общения»;

2) посредством СМС-уведомлений, с применением опции «Подтвер
ждение прочтения сообщения»;

3) в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, 
поступившему в орган социальной защиты либо в многофункциональный 
центр, для последующей выдачи заявителю (его представителю).

18. В случае непредставления заявителем (его представителем) в орган 
социальной защиты или многофункциональный центр фотографий и (или) 
удостоверения многодетной семьи Ставропольского края (при наличии), ор
ган социальной защиты в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявле
ния направляет заявителю (его представителю) уведомление о перечне недо
стающих документов.

Органом социальной защиты в срок не позднее 1 рабочего дня с мо
мента регистрации заявления заявителю (его представителю) органом соци
альной защиты направляется уведомление о перечне недостающих докумен
тов одним из способов, предусмотренных пунктом 1 7 настоящего Порядка.

Указанные в уведомлении фотографии и (или) удостоверение много
детной семьи Ставропольского края (при наличии), заявитель (его представи
тель) представляет в орган социальной защиты в течение 5 рабочих дней со 
дня направления такого уведомления органом социальной защиты.



5

19. Орган социальной защиты в течение 1 рабочего дня со дня реги
страции заявления запрашивает в рамках межведомственного информацион
ного взаимодействия сведения, необходимые для подтверждения установ
ленного статуса многодетной семьи в соответствии с Порядком установления 
статуса многодетной семьи, предусмотренные Перечнем, в том числе с ис
пользованием системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, а также из единой платформы (далее -  межведомственный 
запрос).

При отсутствии доступа к системе межведомственного электронного 
взаимодействия межведомственный запрос направляется органом социаль
ной защиты в государственные органы, органы местного самоуправления и 
иные органы, участвующие в предоставлении государственных или муници
пальных услуг, в распоряжении которых находятся необходимые сведения, 
на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Россий
ской Федерации.

В случае отсутствия в информационных системах сведений, необходи
мых для подтверждения установленного статуса многодетной семьи в соот
ветствии с Порядком установления статуса многодетной семьи, орган соци
альной защиты в течение 1 рабочего дня со дня поступления такой информа
ции направляет заявителю (его представителю) уведомление о перечне недо
стающих документов.

Уведомление о перечне недостающих документах заявителю (его пред
ставителю) направляется органом социальной защиты одним из способов, 
предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка.

20. В ходе рассмотрения обращения или заявления органом социальной 
защиты проводится проверка данных об установлении статуса многодетной 
семьи на единой платформе и в банке данных многодетных семей.

III. Выдача удостоверения единого образца, выдача дубликата удосто
верения единого образца, внесение дополнительной записи в ранее выданное

удостоверение единого образца

21. Орган социальной защиты в течение 5 рабочих дней со дня обраще
ния в беззаявительном порядке или подачи заявления выдает заявителю (его 
представителю) удостоверение единого образца или принимает решение об 
отказе в выдаче удостоверения единого образца.

22. Основаниями для отказа в выдаче удостоверения единого образца 
являются:

отсутствие (неподтверждение) факта установления статуса многодет
ной семьи;

наличие удостоверения единого образца, выданного ранее по месту 
жительства (по месту пребывания) заявителя и (или) другого родителя на



6

территории Ставропольского края или другого субъекта Российской Федера
ции;

непредставление фотографий.
В случае принятия органом социальной защиты решения об отказе в 

выдаче удостоверения единого образца заявителю (его представителю) в те
чение 1 рабочего дня после принятия такого решения органом социальной 
защиты направляются фотографии и уведомление об отказе в выдаче удосто
верения единого образца (далее -  уведомление об отказе в выдаче удостове
рения) по форме, утверждаемой министерством, с указанием причины отказа. 
Уведомление об отказе в выдаче удостоверения направляется органом соци
альной защиты одним из способов, предусмотренных пунктом 17 настоящего 
Порядка.

23. Бланки удостоверений единого образца являются бланками строгой 
отчетности и выдаются министерством по заявке органа социальной защиты 
лицу, ответственному за учет, хранение и выдачу удостоверений единого об
разца.

Ответственность за учет, хранение и выдачу удостоверений единого 
образца несет уполномоченное лицо, назначенное приказом руководителя 
органа социальной защиты.

24. Удостоверение единого образца подлежит заполнению черными 
или синими чернилами и подписывается руководителем органа социальной 
защиты, выдавшего удостоверение единого образца.

При заполнении удостоверения единого образца все его реквизиты 
подлежат заполнению без сокращений. Произведенные записи в удостовере
нии единого образца заверяются подписью руководителя органа социальной 
защиты, выдавшего удостоверение единого образца, и печатью органа соци
альной защиты.

В случае внесения неправильной или неточной записи в удостоверении 
единого образца оформляется новое удостоверение единого образца, а бланк 
испорченного удостоверения единого образца уничтожается, о чем органом 
социальной защиты составляется акт. Исправления в удостоверении единого 
образца не допускаются.

Выданные удостоверения единого образца регистрируются в Книге 
учета выдачи удостоверений единого образца многодетной семьи на терри
тории Ставропольского края по форме, утверждаемой министерством 
(далее -  Книга учета удостоверений). Листы книги учета удостоверений 
должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены подписью руково
дителя органа социальной защиты, заверены печатью органа социальной за
щиты.

При выдаче удостоверения единого образца в органе социальной защи
ты заявитель (его представитель) подтверждает его получение своей подпи
сью в Книге учета удостоверений.



7

25. Сведения о выдаче удостоверения единого образца вносятся в авто
матизированную систему «АСП» и в банк данных многодетных семей.

26. Нумерация удостоверений единого образца осуществляется в соот
ветствии с реестровым номером записи в банке данных многодетных семей.

27. В удостоверение единого образца вносятся сведения о сроке окон
чания предоставления мер социальной поддержки многодетной семье, уста
навливаемых в соответствии с законодательством Ставропольского края.

28. В случае установления неточностей в сведениях, указанных в удо
стоверении единого образца, или невозможности дальнейшего внесения не
обходимых записей в связи с отсутствием свободного места на соответству
ющих страницах удостоверения единого образца органом социальной защи
ты производится замена такого удостоверения.

29. В случае утраты или порчи удостоверения единого образца органом 
социальной защиты заявителю (его представителю) выдается удостоверения 
единого образца с отметкой «Дубликат».

В случае изменения фамилии, имени, отчества члена (членов) семьи, 
расторжения брака, а также в случае смерти одного или нескольких членов 
семьи (при сохранении установленного статуса) заявителю (его представите
лю) выдается новое удостоверение единого образца.

Выдача нового удостоверения единого образца взамен утраченного, 
пришедшего в негодность, осуществляется органом социальной защиты в со
ответствии с требованиями пунктов 7 -  28 настоящего Порядка.

30. Внесение дополнительной записи в ранее выданное удостоверение 
единого образца возможно в случае рождения четвертого ребенка и после
дующих детей, установлении над ребенком (детьми) опеки и принятии ре
бенка (детей) в приемную семью.

31. В случае изменения места жительства многодетной семьи на терри
тории Ставропольского края лицо, получившее удостоверение единого об
разца в органе социальной защиты по предыдущему месту жительства, об
ращается в орган социальной защиты по новому месту жительства с заявле
нием о постановке на учет многодетных семей по новому месту жительства.

32. Утраченное, пришедшее в негодность удостоверение единого об
разца или удостоверение многодетной семьи Ставропольского края призна
ется органом социальной защиты недействительным со дня выдачи взамен 
него нового удостоверения единого образца.



8

Изъятое удостоверение единого образца или удостоверение многодет
ной семьи Ставропольского края подлежит уничтожению, о чем органом со
циальной защиты составляется акт.

Факт сдачи удостоверения единого образца фиксируется в Книге учета 
удостоверений, факт сдачи удостоверения многодетной семьи Ставрополь
ского края фиксируется в Книге учета удостоверений многодетных семей 
Ставропольского края, утвержденной приказом министерства № 280.

33. Лицо, получившее удостоверение единого образца, обязано изве
щать не позднее чем в месячный срок со дня его получения орган социальной 
защиты обо всех изменениях в составе многодетной семьи, влияющих на 
установление статуса многодетной семьи.

34. Контроль за оформлением и выдачей удостоверений единого образ
ца осуществляется министерством.

Первый заместитель министра Е.В.Чижик



Приложение

к Порядку выдачи удостовере
ния многодетной семьи, под
тверждающего статус много
детной семьи на территории 
Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи
в Российской Федерации

В
(орган местного самоуправления 

муниципального (городского) округа 
Ставропольского края)

Прошу выдать удостоверение, подтверждающее статус многодетной се
мьи в Российской Федерации

Сведения о заявителе 
Фамилия______________________________________________________________

Имя_______________________________ ___________________________________

Отчество (при наличии)_____________ ___________________________________

СНИЛС_______________________________________________________________

Г ражданство_______________________ ___________________________________

Сведения о документе, удостоверя- ___________________________________
ющем личность (вид, дата выдачи, ___________________________________
реквизиты)_________________________ ___________________________________

Дата рождения (дд.мм.гггг) ___________________________________

Семейное положение (в браке не ___________________________________
состоял (не состояла), состою в бра
ке, разведен (разведена), вдовец 
(вдова)

Адрес места жительства (регион, ___________________________________
индекс, населенный пункт, улица, ____________________________________
дом, корпус, строение, квартира 
(комната)



2

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Контрактные данные (номер теле
фона, адрес электронной почты) ________________________

Установлен статус многодетной се- ДА / НЕТ
мье (нужное подчеркнуть)

(в случае если указано «да», то необходимо дополни
тельно указать субъект Российской Федерации)

Сведения о представителе заявителя

Фамилия______________________________________________________________

Имя_______________________________ ___________________________________

Отчество (при наличии)_____________ ___________________________________

Сведения о документе, удостоверя- ___________________________________
ющем личность (вид, дата выдачи, ___________________________________
реквизиты)_________________________ ___________________________________

Сведения о документе, подтвер- ___________________________________
ждающем полномочия представите- ___________________________________
ля (вид, дата выдачи, реквизиты, ___________________________________
Срок действия полномочий (указы- ____________________________________
вается при наличии в документе) ___________________________________

Сведения о членах семьи заявителя

Фами
лия,
имя,
отче
ство
(при

нали
чии)

СНИЛ
С

Степень
родства

(су-
пруг(а),

сын 
(дочь), 
опекае
мый ре
бенок, 

ребенок 
под опе
кой су- 

пруга(и)

Документ, 
удостоверяю
щий личность

Дата и 
место 

рожде
ния

Регистра
ция по ад

ресу

Адрес фак
тического 
прожива
ния (пре
бывания)

Сведе
ния об 
обуче
нии ре
бенка в 

воз
расте 

18 лет и 
старше

1 2 3 4 5 6 7 8



3

Прошу (нужное отметить, подчеркнуть):
выдать удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в 
Российской Федерации
внести изменения в удостоверение, подтверждающее статус многодет
ной семьи в Российской Федерации, в связи со следующими обстоя
тельствами (нужное подчеркнуть): 
изменение фамилии, имени, отчества; 
изменение состава семьи
заменить имеющееся удостоверение, подтверждающее статус много
детной семьи в Ставропольском крае, на удостоверение единого образ
ца, установленного Правительством Российской Федерации

К заявлению прилагаю:
№ п/п Наименование документа Количество экземпляров

1.
3.
4.
5.

Результат рассмотрения заявления о выдаче удостоверения, подтвержда
ющего статус многодетной семьи в Российской Федерации прошу выдать 
(направить) следующим способом:

□ почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении;
□ электронной почтой____________________________________________ ;
□ через СМС-уведомления.

Дата «__»   20   г. _______________
(подпись, расшифровка 

подписи заявителя)

Заявление гр. 
Принято___

(дата приема заявления) (подпись, расшифровка подписи специалиста)
Регистрационный номер заявления________


